
   

04

Ano VII ● Nº 1751
Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabrielly Vitoria Costa Fernan-
des, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Apoio Técnico (Progra-
ma de Atenção aos Animais), Símbolo 
CCE-5, vinculado à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.071, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Janaina Santos Silva de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Educacional, Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.072, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucas Chrystello Baptista de Fa-
ria, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Educacional, Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.073, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcilea Braga Matos, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades, Categoria C, na Escola 
Municipal Anizia Rosa de Oliveira Couti-
nho, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO SINE-
-DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90053/2025 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90053/2025.
Objeto: Aquisição de containers adap-
tados para módulo habitacional, com a 
finalidade de apoio as Secretarias vincu-
ladas a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
85/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do Termo de Referência.
Saquarema, 11 de setembro de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO 4° TERMO ADITIVO 

DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 
Nº 031/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.714, de 21 de 
julho de 2025.
Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: Porto e Porto Locação 
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Onde se lê:
Valor do Contrato após o Acréscimo:  
R$ 1.621.355,84.
Leia-se:
Valor do Contrato após o Acréscimo: 
R$ 1.610.587,64.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

DO CONTRATO N° 079/2025
Processo Administrativo nº 4.525/2025. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RPX Comercial e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 13.240.636/0001-52.
Objeto: Supressão e acréscimo ao valor 
do contrato nº 079/2025.
Valor da Supressão: R$ 228.474,36.
Valor do Acréscimo: R$ 227.945,00.
Valor do Contrato: R$ 3.994.179,55.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0027.1.048;
ND 3.3.90.39.87.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS  Nº 094/2025

Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Pregão Eletrônico n° 90049/2025.
Objeto: Registro de preço para a eventu-
al aquisição de gêneros alimentícios para 
atender o Projeto Café da Manhã do Tra-
balhador.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


